1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 008/2020

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às dezenove
horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a
Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos
Vereadores Adriano Horbach, como Presidente; Rogério Engster, como
Vice-Presidente; Nelson Vasconcelos Salvador, como Secretário;
Cleiton Telocken, Gilmar Dilkin, Gilvani Bronca, Ivair Zanchetti, Luís
Fernando Horst e Paulo Germano Koste. Verificado o número
regimental, o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a
Sessão. Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa e os
internautas que acompanhavam a Sessão. Reiterou que, objetivando fazer a
sessão de forma mais sucinta e rápida, devido à pandemia do Coronavírus,
não seria feita a leitura da Ata da Sessão Ordinária do dia 06 de abril.
Registrou, ainda, que a referida Ata foi disponibilizada aos vereadores de
forma eletrônica, em dias anteriores, para análise prévia. Assim, de
imediato, colocou a ata para apreciação e votação do Plenário, restando
aprovada, por unanimidade. Após, foi solicitada a leitura dos
expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 038/20,
solicitando, com fundamento no art. 53 e seus parágrafos da Lei Orgânica
Municipal, para que sejam analisados em regime de urgência, os Projetos de
Leis números 050/19 e 051/19, que se encontram nas Comissões
Permanentes, para análise e parecer. Ofício nº 039/20, encaminhando
resposta a requerimentos e indicações dos vereadores desta Casa. Ofício nº
040/20, encaminhando os Projetos de Leis números 022/20, 023/20, 024/20

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 27/04/2020, e
publicada no painel oficial da
Câmara no dia 28/04/2020.

Roca Sales, 27/04/2020.

Julia Wirtti Fussieger
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

e 025/20, para apreciação da Câmara. EXPEDIENTE DO
LEGISLATIVO: Parecer das Comissões Permanentes, referente ao Projeto
de Lei nº 017/20, de 13 de março de 2020. EXPEDIENTE EXTERNO:
Não houve. Lidos os expedientes, o Presidente, diante do parecer das
Comissões, protocolado na Sessão, solicitou de imediato, a leitura do
Projeto de Lei nº 017/2020, que autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder incentivo à empresa Rejane Cristina Conci Deconto, através de
doação de uma área de terras para sua instalação. A seguir, foi solicitado ao
Relator para fazer a leitura do parecer, o qual foi favorável à aprovação do
Projeto. Assim, o Presidente colocou a matéria para apreciação e votação do
Plenário, restando aprovada, por unanimidade. Na apreciação, o vereador
Rogério questionou se o referido terreno havia sido doado para outra
empresa, conforme projeto aprovado na Câmara, e se houve a escrituração.
Diante do questionamento levantado, o Presidente da Casa convidou o
Assessor Jurídico, Senhor Dorly José Giongo, para esclarecer a dúvida. O
Assessor Jurídico informou que, quando da redação final do parecer do
Projeto de Lei nº 017/20, verificou que na matrícula do terreno não havia
alteração de transferência do imóvel. Concedida a palavra, o vereador
Nelson parabenizou a Administração Municipal por conceder incentivo a
uma empresa que gerará renda e emprego, principalmente para o Bairro
Sete de Setembro, e aos colegas por apoiarem o projeto. Prosseguindo, o
Plenário foi consultado sobre a possibilidade de apreciar e votar, de forma
imediata, os Projetos protocolados na Sessão. O Plenário concordou com a
proposta. Assim, foi determinada a leitura dos projetos, de forma individual.
Projeto de Lei nº 022/20: altera a Lei Municipal nº 490/03, de 24 de
dezembro de 2003, que dispõe sobre os quadros de cargos e funções
públicas do Município de Roca Sales e estabelece o Plano de Carreira dos
Servidores Públicos Municipais, criando um cargo de Operador de
Máquinas. Projeto de Lei nº 023/20: autoriza abertura de Crédito Especial
no valor de R$ 25.000,00, visando aplicação de recursos vinculados
provenientes do Governo do Estado e indica recursos. Projeto de Lei nº
024/20: reconhece a calamidade pública municipal, convalida as medidas
disciplinadas no Decreto Municipal nº 2.596/20, autoriza a prorrogação de

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

vencimento de dívidas de natureza tributária e não tributárias do exercício
de 2020, dispõe sobre a contratação temporária de pessoal. Projeto de Lei nº
025/20: autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 318.095,24,
visando aplicação de recursos vinculados provenientes do Governo Federal
e indica recursos. Lidos os Projetos, os mesmos foram colocados para
apreciação e votação do Plenário, restando todos aprovados, por
unanimidade. Na apreciação do Projeto de Lei nº 023/20, o vereador
Gilvani afirmou que o projeto visa flexibilizar algumas ações do Poder
Executivo Municipal junto à comunidade, diante da situação de calamidade
pública. Dando andamento, o Presidente comunicou às Comissões
Permanentes que a Câmara recebeu o Ofício nº 038/20, do Poder Executivo
Municipal, protocolado no dia 09 de abril, solicitando que os Projetos de
Leis números 050/2019 e 051/2019 fossem analisados em regime de
urgência, como lido nos expedientes. Dessa forma, entregou uma cópia do
ofício aos Presidentes das Comissões, para ciência do que fora solicitado, e
para tomar as eventuais providências cabíveis. Ainda, concedeu a palavra às
Comissões, para eventuais comunicações. O Presidente da Comissão de
Orçamento e Finanças informou que haveria reunião das Comissões no dia
15 de abril, às 09 horas, na sede da Câmara, para análise dos projetos que se
encontram baixados. O vereador Paulo, membro das atuais Comissões
Permanentes, disse que seria importante a presença dos vereadores que
integravam as Comissões no ano de 2019, na reunião do dia 15 de abril, a
fim de informar o motivo de não ter sido emitido o parecer no ano de 2019,
em relação aos Projetos de Leis números 050/2019 e 051/2019, e expor o
que já fora analisado, para facilitar a atual análise dos
projetos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve vereador inscrito. O
Presidente informou, a título de transparência e para conhecimento dos
munícipes, que a Câmara, cumprindo orientação do Ministério Público
Federal, todos os meses, acompanha os recursos que são destinados à
Secretaria da Saúde do Município de Roca Sales, através do Fundo
Nacional de Saúde, Órgão Federal, para os grupos de Assistência
Farmacêutica, Atenção Básica, Atenção de Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar e Vigilância em Saúde. Diante disso, manifestou

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

seu contentamento, considerando que, no mês de março, especialmente,
sobreveio uma parcela única no valor de R$ 25.050,00 (vinte e cinco mil e
cinquenta reais) para custeio na saúde, a ser utilizado no enfrentamento da
emergência de saúde nacional contra o Coronavírus. Também, disse que foi
destinada uma emenda parlamentar no valor de R$ 225.000,00 (duzentos e
vinte e cinco mil reais), pelo Ministério da Saúde, para custeio no piso de
atenção básica, para Roca Sales. Referiu que esses valores serão muito
importantes para auxiliar a Secretaria da Saúde de Roca Sales, na prevenção
e combate ao vírus COVID-19. Por fim, agradeceu a presença dos colegas,
dos servidores e da imprensa, convidando a população para acompanharem
de suas casas, a próxima Sessão Ordinária no dia 27 de abril de 2020, às 19
horas. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de Deus,
encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 13 de abril de 2020. Registre-se.
Publique-se.

Adriano Horbach  Rogério Engster       Nelson A. Vasconcelos Salvador
Presidente   Vice-Presidente        Secretário

Cleiton Telocken       Ivair Zanchetti        Luís Fernando Horst
Vereador   Vereador        Vereador

Gilmar Dilkin             Gilvani Bronca        Paulo Germano Koste
Vereador    Vereador        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/